[image: image1.png]


DIVISION DE SISTEMAS

LICITACION PÚBLICA 23

ADENDA 1

EMPRESA PROCIBERNETICA:
1. Numeral 1.6.1 (Condiciones Generales)
a. Cuarto punto: “El desarrollo del proyecto se hará en las instalaciones de la Universidad. Sin embargo, se pueden utilizar herramientas tecnológicas de comunicación y/o de trabajo colaborativo cuando se requiera”.

COMENTARIO: Para que nuestra compañía pueda ajustarse al presupuesto, es necesario que solo las labores estrictamente necesarias se hagan en las instalaciones de la universidad, ya que tener un equipo instalado en la ciudad de Pereira elevaría significativamente los costos. En nuestra experiencia, algunas etapas se pueden hacer vía VPN segura sin afectar el calendario pactado con los clientes. Por eso, les pedimos el favor de modificar este punto como no obligatorio, como esta especificado en negrilla después de este numeral.

Respuesta: La Universidad está de acuerdo en la utilizacion de VPN. El proponente debe revisar que esto no altere o retrace la implememntacion del proyecto.

b. Séptimo punto: “La propiedad intelectual del código fuente generado en el desarrollo de este proyecto es de la Universidad Tecnológica de Pereira y para ello se deben diligenciar los formatos requeridos para tal fin”. 
COMENTARIO: Por favor aclarar y especificar a qué se refieren con los formatos requeridos para volver los códigos fuente propiedad intelectual.

Respuesta: Se refiere a un formato de confidencialidad y cesión de derechos que la Universidad tiene establecido y que sera firmado al inicio del proyecto.

c. Octavo punto: “El proponente debe especificar escenarios de consulta, detallando indicadores de gestión, dimensiones y reglas de negocio asociadas a tableros de control, semáforos e indicadores.

COMENTARIO: Por favor especificar a qué se refieren con escenarios de consulta.

Respuesta: Los escenarios de consulta es dar respuesta a la pregunta Que pasa si? Es el analisis de la capacidad de reaccion inmediata ante circunstancias se pueden producirse y se han definido posibles acciones que se deberían realizar para hacer frente a una amenaza u aprovechar una oportunidad.   
EMPRESA ALFA CONSULTING

1. COMENTARIO: Según se entiende la Universidad ya posee las licencias necesarias para el desarrollo del proyecto? El presupuesto asignado no incluye costo de licencias. 



Respuesta: No. Las licencias ya están adquiridas.

2. COMENTARIO: En la página 4 punto 1.5 objeto El presupuesto oficial para la presente  licitación es de $183.400.000 proponente?. Este valor incluye el IVA? Los viáticos en los que pueda incurrir el proponente?
Respuesta: En el presupuesto esta incluido el IVA y los Viáticos. Todos los costos que genere la implementación del proyecto.
3. 
COMENTARIO: En la página 4 punto 1.5 objeto la frase [image: image8.jpg]Universidad
Tecnologica
de Pereira




y permitir que con el modelado y diseño se pueda realizar minería de datos. Surgen las siguientes preguntas: 

a. Ya se tiene seleccionada la herramienta de Minería de Datos? 


Respuesta: No tenemos una herramienta definida.
b. Exige esa herramienta algún modelamiento específico o particular? En caso  positivo cuál es? 


Respuesta: El proponente debe entregar un modelamiento que permita la minería de datos.
c. En caso de no tener definida la herramienta la universidad daría por cumplido  este ítem si la metodología usada para el modelo cumple con las mejores prácticas de Kimball?

Respuesta: Si.

d. Cuándo se hace mención a las fuentes de datos, no se mencionan los nombres de estas, por lo tanto queremos preguntar la siguiente información respecto a la fuentes de datos: 

e. Cuáles son las fuentes de información que serán tenidas en cuenta para la Bodega de Datos? 


Respuesta: Archivos en excel y base de datos Oracle 
f. Se puede suponer que todas las fuentes de datos se encuentran en Bases de Datos relacionales y con su respectiva integridad referencial? 


Respuesta: Si a excepción de los datos que se encuentran en excel.

g. Qué nivel de calidad de datos posee cada una de las fuentes de datos?


Respuesta: La calidad de los datos son Alta

h. En que nombre de Base de Datos se encuentra y que versión cada una? 

Respuesta:  Oracle Standart 10g release 10.2.0.4
i. Aproximadamente que volumen de información posee cada una de las fuentes? 

Respuesta: La tabla más grande en la Base de Datos tiene aproximadamente 2.000.000 de registros y en excel aproximadamente 60.000.

j. Se tiene un aproximado del nro. de registros que aporta a la Bodega de Datos que  la Universidad requiere? 

Respuesta: Aproximadamente 2.000.000 de registros. 

k. Se puede suponer que todas las fuentes de datos son sistemas que ya se  encuentran productivos y estables? 

Respuesta: Si.

l. Se puede suponer que todas las fuentes de datos son internas? 


Respuesta: Si
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4. COMENTARIO: En la página 5 punto 1.6.1 Condiciones generales: El proponente debe surgen las siguientes inquietudes:
a. Cargar la información histórica, cuántos años, meses o días desea cargar la Universidad a las Bodega de Datos? 
Respuesta: cargar la información que se encuentra en BD Oracle desde 1959 y en Excel desde 2009
b. En la carga histórica se tiene calculado en nro. aproximado de registros por cada fuente de información? 


Respuesta:  Aproximadamente 1.940.000 registros
c. Cuando se hace referencia a las actividades en conjunto entre la universidad y el proponente, se puede suponer que la universidad asignará recursos 100% para el desarrollo de algunas actividades y que estas personas tendrán responsabilidades dentro del cronograma? 


Respuesta: Si.
d. El proponente podrá contar con personal de universidad para actividades que él considere?


Respuesta: Si.

e. Para el desarrollo del proyecto la universidad contará con ambientes de desarrollo, pruebas y producción? Cada uno separado? 


Respuesta: La Universidad cuenta con una máquina para todos los ambientes.
f. Se contará con un ambiente diferente a producción para la transferencia de conocimiento? 

Respuesta: No.
g. Según la frase [image: image3.png]


La implementación del proyecto tiene a disposición personal de la Universidad para llevar a cabo actividades conjuntas tipo de personal y con cuales competencias posee la Universidad para la implementación de este proyecto, además del porcentaje de asignación de cada uno.


Respuesta: El ingeniero está asignado al 100%, la transferencia de conocimiento técnico para el será a la par con el desarrollo del proyecto.

h. Según la frase El desarrollo del proyecto se hará en las instalaciones de la Universidad [image: image4.png]


Quiere decir que todo el personal del proveedor involucrado en el proyecto deberá estar en las instalaciones de la Universidad. O de acuerdo con el perfil y las actividades asignadas se podría trabajar de forma remota? 


Respuesta: El desarrollo del proyecto se hará en las instalaciones de la Universidad. Sin embargo, se pueden utilizar herramientas tecnológicas de comunicación y/o de trabajo colaborativo cuando se requiera.
i. Por favor aclarar los nombres, versiones y release del software de Oracle que será utilizado en la implementación del proyecto. 

Respuesta: Oracle BI Standart Edition One 11g release 2

j. Se podría aclarar a que se hace referencia con la siguiente frase [image: image5.png]


El proponente debe especificar escenarios de consulta, detallando indicadores de gestión, dimensiones y reglas de negocio asociadas a tableros de control, semáforos e indicadores. 

Respuesta: Es desarrollar los ítems que se deben desarrollar en la implementación de BI.

k. Se puede suponer que la definición de indicadores, reportes y Dashboard no será responsabilidad del oferente sino de la Universidad? 

Repuesta: La Universidad cuenta con los protocolos de los indicadores de Cobertura con Calidad. El proponente debe implementarlos después de hacer un análisis en conjunto con la Universidad. 
l. La experiencia de los proyectos deberá ser solo en proyectos Oracle? 


Respuesta: Si

5. COMENTARIO: En el punto 2.3.4 que dice [image: image6.png]


Adjuntar la oferta impresa según el formato del Anexo 2, con el valor unitario en pesos, incluyendo IVA. Es indispensable que se indique las cantidades propuestas. Encontramos una diferencia entre el formato del Anexo 2 entregado el día 25 de noviembre y el formato que se encuentra publicado al 2 de diciembre. Por favor aclarar cuál formato debe ser usado. 




Respuesta: No. el anexo es el del 25 de noviembre. Hubo un error en la publicación del 2 de diciembre.

6. COMENTARIO: El Anexo 2 que actualmente se encuentra publicado en la página web tiene 4 hojas que son: Reactivos, vidrieras, especiales y repuestos. Cada una de las hojas tiene un formato diferentes, solicitamos por favor aclarar cuál formato se debe llenar y de ser posible una breve explicación de cada columna. 

Respuesta: Este anexo no es y se esta corrigiendo el error. El anexo es el del 25 de noviembre.
7.  

COMENTARIO: En el punto 3.1 Audiencia Pública se hace referencia a la siguiente frase se da un espacio de tiempo para que los proveedores presenten una segunda oferta mejorando el precio a favor de la Universidad. Solicitamos aclaración en: el espacio presentado será en la misa audiencia pública? La segunda oferta podrá ser presentada por todos los que pasaron las evaluaciones o por todos los oferentes? Como se entregará esa segunda oferta? 




Respuesta: El espacio para la segunda ronda es en la misma audiencia publica y solo será presentada por aquellos oferentes que pasaron la evaluación jurídica, financiera y técnica.

8.      COMENTARIO: En el punto 3.1 la frase la Universidad compara los precios ofertados y los comités proceden a recomendar la adjudicación. Solicitamos aclaración en los siguiente: Si un oferente es preelegido, quiere decir que cumple con los requisitos y presenta la mejor oferta económica para la Universidad, en cuales casos podría no ser recomendado por los comités, según nuestro entendimiento una vez preelegida la definición se realiza por precio, favor aclarar? 




Respuesta: Según el pliego de licitación la adjudicación se hará de acuerdo al anexo 2. Teniendo un porcentaje de 70 a cantidades ofrecidas y un 30 a precio.

9.  

COMENTARIO: En el punto 3.6 Adjudicación del contrato la frase [image: image7.png]


En caso de empate la Universidad considera: El tiempo de entrega ofrecido en la Audiencia. Solicitamos aclarar a que se refiere el tiempo de entrega: Fecha de entrega del proyecto? Fecha de entrega de la oferta?. 




Respuesta: Fecha de entrega es el tiempo que dura  el desarrollo del proyecto. 

10.   COMENTARIO: Es posible solicitar un anticipo mayor al 10% propuesto por la Universidad? 




Respuesta: No.

11.  COMENTARIO: El valor del pago de las siguientes fases será el propuesto por el oferente en la oferta entregada o será definido en acuerdo con la Universidad? 




Respuesta: Se pactan entre la Universidad y el oferente.

12.   COMENTARIO: Se puede suponer que la Universidad cuenta con todas las licencias necesarias para realizar el presente proyecto? 



Respuesta: Si
13. COMENTARIO: Según lo revisado en el ANEXO 1 CONDICIONES TÉCNICAS queremos realizar las siguientes aclaraciones:
a. Se parte de la base que la Universidad posee los servidores e infraestructura necesaria para el desarrollo del proyecto? 
Respuesta: Si
b. Se puede suponer que la Universidad cuenta con todas las Licencias necesarias para desarrollar el proyectos y los ítems solicitados en el mismo?

Respuesta: Si

c. Favor aclarar cómo se asignará el puntaje a las condiciones técnicas?
Respuesta: Las condiciones técnicas no tienen puntaje. Si el proponente se compromete a implementarlas de acuerdo al anexo 1. Pasará a la segunda ronda. Allí si hay puntajes para seleccionar.

d. Si es obligación cumplir con todas las condiciones técnicas cómo podrían tener diferentes puntajes los distintos oferentes?

Respuesta: No hay puntuación.

14. COMENTARIO: En el punto en el manejo de la herramienta de BI para Oracle. Para tal fin debe adjuntar certificación de Oracle que acredite dicha capacitación. Debe anexarse la certificación en la herramienta o el certificado de capacitación en la herramienta?


Respuesta: El proponente debe contar el personal idóneo y certificado en el manejo de la herramienta de BI para Oracle. Es decir certificación de haber recibido capacitación en la herramienta. 
15. COMENTARIO: En el punto 3.4 Evaluación Técnica. Paquete 3. La frase Para la evaluación técnica (Anexo 2), se tendrán en cuenta los siguientes porcentajes de asignación. Solicitamos aclarar cuál es el Anexo 2 debido a que el que se encuentra en la página web, no es el mismo al que se hace referencia en el ítem. 



Respuesta: Ya se corrigió el error. El anexo es el publicado el 25 de noviembre.
16. COMENTARIO: La calificación técnica se hará basado solo en este formato: 



Respuesta: Si después de haber verificado el cumplimiento del paquete 3
17. COMENTARIO: Por favor aclarar cuál es el anexo 2 con el cual debemos trabajar los proponentes?

Respuesta: El que está publicado en la pagina de la Universidad.
18. COMENTARIO: Según vemos en la siguiente tabla, la Universidad tiene 
definido un nro. mínimo de objetos, anexamos tabla:
	Nro.
	ITEMS
	CANTIDAD MINIMAS EXIGIDAS
	PUNTOS

	1
	Dimensiones
	22
	20

	2
	Tablas de Hechos
	4
	15

	3
	Indicadores
	4
	15

	4
	Reportes
	4
	14

	5
	Dashboard 
	1
	3

	6
	Metadatos
	1
	3

	
	
	
	70


19. Es posible que conocer cómo se definió este nro. mínimo de objetos? Y porque esa cantidad?

Respuesta: No.
20. COMENTARIO: Es posible que se tenga acceso a la matriz dimensiones definidas para el proyecto, en caso de no poseerla, es posible conocer la realización de dimensiones y tablas de hecho.

Respuesta: No.
21. COMENTARIO: Es posible que la Universidad nos envíe el listado de Indicadores, Reportes y Dashboard a los cuales hace referencia en la tabla mencionada anteriormente.

Respuesta: Los indicadores se encuentran en la página de la Universidad – Plan de Desarrollo Institucional – Objetivo Cobertura con Calidad.

EMPRESA  BUSINESS MIND
1. COMENTARIO: Manejo de la calidad de los datos: El tema de calidad de datos no aparece enunciado en el ANEXO 1 “Condiciones técnicas”. ¿Está asegurada la calidad de los datos a través de un proceso de unificación de manejo de datos maestros o similares? ¿Qué expectativa tiene la Universidad Tecnológica de Pereira en este tema?

Respuesta: Los datos que posee la Universidad es de calidad Alta, tanto en la Base de Datos Oracle como en Excel.
2. COMENTARIO: Áreas Temáticas: ¿Se tienen identificados las áreas temáticas que UTP desea publicar en su contenido de Business Intelligence?

Respuesta: Si, el Objetivo estratégico Cobertura con Calidad.

3. COMENTARIO: Capacitación Certificada: Un factor de éxito para el proyecto es que la capacitación sea certificada por el fabricante, BusinessMind es un Oracle Approved Education Center, sugerimos que sea exigible que la capacitación ofrecida por los participantes sea certificada.

Respuesta: La Universidad no acepta esta recomendación.
4. Identificación de alcance: Se ha obtenido el número de dimensiones e indicadores requeridos con base en algún proceso o estudio? En caso afirmativo, ¿Es posible acceder a los resultados obtenidos?

Respuesta: Si, pero no se puede suministrar.

5. Perfil de usuarios: ¿Es posible clasificarlas por perfil funcional los usuarios de Business Intelligence, cuantos usuarios tendrá la aplicación en total?

Respuesta: Si, aproximadamente 50.
6. Ambiente de Aplicaciones: ¿Es posible el que nos hagan llegar una breve descripción del ambiente de aplicaciones de la Universidad Tecnológica de Pereira?

Respuesta: Revisar la página de la Universidad, link de calidad, sistemas de Información.

7. Carga de Información Histórica: ¿Cuantos años de información se deben cargar a la bodega?

Respuesta: Desde 1959.

8. Versión de herramienta: Se especifica que la herramienta es “Oracle Warehouse Builder R2”:  -¿Se refiere a la versión 11G o 10G? ¿Está instalada esta herramienta en UTP o es necesario implementarla?

Respuesta: La versión es 11g y ya está instalada.

9. Soporte a implantación: Una vez concluidas las fases de implementación, es clave para que la herramienta sea útil y bien acogida contar con soporte funcional y técnico al menos por un año. ¿Es de interés para la Universidad Tecnológica de Pereira obtener el soporte a la implementación? ¿Por cuánto tiempo?

Respuesta: No.

10. Minería de Datos: ¿Cuáles son las expectativas sobre la minería de datos que tiene la Universidad Tecnológica de Pereira?

Respuesta: Que nos entreguen un modelo de acuerdo a las mejores prácticas para posteriormente realizar minería de datos.

11. Experiencia: La experiencia en implantaciones similares es una ventaja clave para el éxito de los proyectos de BI.  Sugerimos solicitar al menos un caso de éxito en proyectos de BI para universidades con énfasis en indicadores académicos en los últimos 4 años.

Respuesta: No se acepta esta recomendación.
12.   Metadatos: Al mencionar el mínimo de “Metadatos” en el anexo técnico ¿Se refiere a “un modelo de metadatos”, a “un metadato”,  a otro concepto? ¿Cuál otro? 
Respuesta: Son los metadatos.
EMPRESA SETI
1. COMENTARIO: “El proponente debe contar el personal idóneo y certificado en el manejo de la herramienta de BI para Oracle. Para tal fin debe adjuntar certificación de Oracle que acredite dicha capacitación. Subsanable su presentación”
 

Nosotros contamos con personal idóneo y con experiencia, es posible manejar la certificación de ser partner de Oracle como empresa y certificar conocimiento de los ingenieros en proyectos desarrollados en las mismas herramientas?

Respuesta: No se acepta la propuesta. Solo debe incluir las certificaciones de capacitación.

2. COMENTARIO: Buenas Tardes, adicionalmente el presupuesto asignado de $183.400.000 es con iva incluido, correcto? 

Respuesta: El presupuesto asignado está incluido todos los gastos de; proyecto, incluido iva.
3. COMENTARIO: Cuáles son las fuentes de información

Respuesta: Datos en Oracle y Excell
4. COMENTARIO: Cuál es la versión de BD Oracle y de OBI?

Respuesta: Oracle BI Standart Edition One 11g r2, incluido base de datos

5. COMENTARIO: Se cuenta con versión de Oracle Enterprise en el motor de la base de  datos?

Respuesta: No, tenemos para la fuente de datos  el BD Oracle Standart Edtion 10g 10.2.0.4

6. COMENTARIO: Para cuantas personas seria la transferencia de conocimiento?

Respuesta: Para transferencia de conocimiento técnico aproximadamente cinco personas y para transferencia de conocimiento de usuario aproximadamente diez  

7. COMENTARIO: Meses de carga de información histórica.

Respuesta: La carga de información de Oracle es desde 1959 y la información en excel es desde el 2009.
